ATA No 10/2023
DA 47a SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

f. 1 de 1

Data: 27 de março de 2023.
Hora: 20 horas e 40 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Auro  Kirinus  (PP),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Gerson
Halberstadt (PP), Itamar Puntel (MDB), Izabel Lamaison (MDB), Moisés Kilian (MDB), Pato
Niemeier (PL) e Professor Tiago Janner (PL).
Ordem do Dia:
1. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 19/2023, que “AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 1.862.475,00”: o Vereador Pato Niemeier
disse  que  a  matéria  incluia  tal  valor  no  orçamento,  o  que  permitira  a  aquisição  de  uma
motoniveladora e de uma escavadeira hidráulica, que tais recursos  decorriam de emenda do
Deputado Giovani Cherini e eram oriundos do Ministério da Agricultura e que tais máquinas
permitiriam  realização  de  melhorias  de  condições  para  os  produtores  rurais.  Votação:
aprovado por unanimidade.
2. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 20/2023, que “AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 300.000,00”:  o Vereador Pato Niemeier
disse que a proposição visava a construção de um pavilhão para a agricultura familiar, o que
daria um alento ao setor, e que os recursos eram decorrentes de emenda do Deputado Paulo
Pimenta. Votação: aprovado por unanimidade.
Convocação: O senhor Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 27 de março de 2023.

Ver. Gerson Halberstadt
Secretário

Ver. Auro Kirinus
Presidente